-- Cui satis una

Farris libra foret, tenui sic tamque pustulo.  
**Vide** Tornebum lib. adiecti. z. c. 13.  
**Æquimelum** Æquimelum est appellatum. Plerunque n. Romani eorum bona, quos pro criminiibus oppido grauiibus supplicio afficerant, publicaret, adeoque his æquarunt, mutatis locorum nominibus. Sic cum Marcellus quidam nequam & criminofus, propter latrocinia & sordes vita capitali supplicio penas dedul fet, bonis publicatis, ex ipsis domo macellum adficavit. Meminimus præterea Vitruvi Vaccii, cuius in Palatio dominus, ob regnum affectatum publicata & cœnata, cui Vaccii prius nomen dederunt. Vide Alex. lib. i. cap. 13. Fuit autem Æquimelum inter Velabrum & Capitolium ad tabernas lani as, vt est apud Valerium Maximum libr. 6. ca. 3. Alex. ab Alex. vbi supra. Varonem libr. 4. de lingua Latina. Nota vero hic exemplum libidinis imperandi, prænarumque male affectati regni.

**Fidena** Fidena colonia. Fidenea vrbis, vel oppidum potius, in quarta Italia regione, inter Anieneum & Tyberium quadraginta stadiis ab urbe distans, tellus Dionysio, cuius meminat Strabo lib. 5. Plinius lib. 3. c. 5. & 12. Volaterranus lib. 6. cap. 1. Geogra.

Ceterum a ius gentium. I. Legationem quippe, perinde ut rem sacram Legatio  
recte habuerunt, cui Deum Mercurium (quem Deorum nuncium finxit ve-  
tustas) praedicabant. Ideoque si qui legati populi Romani, qui iure gentium  
fuerint, a quo quis populo aut natione violati forent, ut hi dederentur, qui  
contra ius gentium temere violassent, per Peccales cauebatur. Quia de te lego  
Alexandrum ab Alex. libro 5. cap. 3. Hinc & Caesarum retentis contra ius gen-  
tium legatis, non virtute, sed dolo, de Germanis victoriam consequtum, M.  
Cato, cum pro ea victoria applicatio decerneretur, hostibus defendendum cen-  
sat, ut pro ciuitate perfidiam expiatet, prout auctor est Plutarchus in vita Ca-  
esaris.

A. Cr. dius Cossus] Festus eos qui rugosi sunt, & aspera facie, Cossos vo- Cossi quis  
can scribit a similitudine vermium, qui ligno nutriuntur, & apud Phryges  
Pontice accolas (est Plinius lib. 17. cap. 22.) pro delicatissimi cibis sumun-  
tur, & hinc quoque Cossura Caesaris vox dicta est, cuius Tranquillus in Ca-  
esar me minit. Ceterum de militari fortitudine Cossi, prater Lioium Plutar-  
chus in Romulo. Plinius lib. 16. ca. 3. Valer. Max. lib. 3. cap. 2. Sabellius lib. 5.

Ennead. 3

Secunda spolia] Ter enim tantum spolia opima Ioui delata legitimus, primum Spolia e-  
t Romulo viris parente, cum Acrone viicit. Deinde post Romulum 31. an- puma.  
no a Cossi viito Larte. Ultimo a M. Marcelllo, qui Galiorum ducem fudit, te-  
fit Plutarchus in Romulo, & Alex. ab Alex. lib. 1. c. 14.

Templum Feretii Italis] Quod fuit in vertice montis Capitolini, à Romulo post bellum Cenitium extactum. Qua de re supra li. i. diximus:

Agre Cenitium] Clam subitus terram fodere, eamque fodiendo tolle Cenitium-  
rehine coniculus bellare dicitur qui non aperta vi, sed dissimulanter ad dolis lum age-  
tem gerit. Contra, qui palam agit, machinis agere dicitur. Hinc re.  
Martialis:

Gaudet in effigies habitare cuniculus antris,  
Offendit tactus hostibus ille via.

At Voltumne] Hanc Heraclionum Deam fuisse, ex hoc Liuii loco appetat. Voltumna.  
Videndum tamen, an potius Vertuna legendum sit, ut Vertunus. Prout an  
notauit Gyraldus histor. Deorum synag. 1.

Duplicataque censu ararium scrierunt] Alconius in divinationem Ciceronis, de Araria  
notis censoriis loquens, ita inquit: Regedis moribus ciuitatis censores quanto fieri quid  
quoq; anno creari solebant. Hi protius cives sic notabant, ut qui lenator es, si?  
felicatus ei ciceretur, qui eques Romanus equum publicum perderet, qui  
plebeius in Cenitium tabulas referieret, & ararium scrieret. Ararium vero scri-  
ti erat, nullum aliud ius ciuitatis in Centuria, atque adeo in tribu retinere,  
quam ut pro capite suo tributi nomine araria penderet, ita, ut qui ararium fa-  
ctus esset, is non solum suffragio urbano, sed etiam stipendiis militariis spo-  
latus esset. Quod vero araria militaris stipendiis essent repulsi, ex Liuii  
loco, qui est in principio septimi, ubi de Atellanis scribit, cognoscitur. Et hinc  
patet Varronem recte dixisse, censem esse, ad cuius censionem, hoc est, ar-  
bitrium conficeretur populus. Et festo censores dictos, quod tanquam rem suam  
quique estimare solitus sit, quantum illi confuerint, cum sepius censem  
multiplicarent, ut hic videre licet, illa tamen a quietate admissa, ut relevetur is,  
qui in tabulis publicis, delata modo ex certis causis frui non possit, prout Vi-  
tinus de censibus eam confendi rationem fuisse demonstrat.

Ne cui album vestimentum] Huius legis vim auctoritatemque nullam fuisse,  
innumeris de candidatis exempla docent, qua videre est apud Manutium, in  
libro de legibus Romanis.

Orben volentes] Id est, in orbem consistentes, ut Caesar libro 5. de bello orben  
Gallico loquitur (inquietus) iussuerunt pronuntiari, ut impedimenta relinque- volvuntur  
rent.

*In orbem* rent, atque in urbem confiserent, id est, in orbem pugnarent. In orbem vera pugnare solet, cum vndiq; merus est, aut cum pauci a pluribus se circumuen-  
tos vident, ut militum terga tuta sint. Alibi Liuius id vocat in orbem le-  
tari, hoc eodem libro, Græci euq; q; hoc dicunt.

*Trifis nota.* *Tolthimus nulla trifis nota*] Trifis notam dixit, quod nulla crudelitas in-  
famia alperius sit, vi notat Erasmus in proerbio: Creta notata, & tolthus  
Proerbio: Trifis litera. Vbi docet ex Asconio D. fuisse literam damnationis.  
T. abolutionis. N.L. ampliationis.

*Multatitia leges.* Legem de multatiorum estimacione] Tres leges de re multatiorum fuisse in-  
veniuntur. Ex quibus primam tulit Sp. Tarpeius Capitolinus, & A. Aterius Fö-  
ntinalis coll. Vnde etiam ipsa lex, tam Tarpeia, quam Aterina dicitur. Quare  
autem lata sit, ostendit Gellius lib. II ca. I. Alteram autem legem fessus lata  
scribit, de modo multatiorum a T. Menenio Lanato, & P. Sextio Capitolino,  
coll. biennio post quam Aterina lata est. Tertia est ea, cuius hic Liuius memi-  
nit. Vtrum autem hi consules estimacionem ex lege Aterina constitutam ma-  
tauereint, aut ipse Liuius circa haec tempora describendo negligenter à malis  
accusatus, quod Aterino & Tarpeio tribuendum erat, his attribueret, Zalus  
in suo legum antiquarum Catalogo affirmare nequit.

*Travio.* *Magna conatus magna præmia*] Nam honos virtutem & artes alit. Unde recte  
A. istoteles scribit, honorem esse præmium virtutis. Et Solon Salaminis in-  
terrogatus, quid magis ad Reipubl. salutem prædestet? Respondit, si boni præ-  
mii inuitantur, mali autem poenæ coercentur. Cicero ad Brutum, & Anti-  
sthenes interrogatus, quæ res portenderet ciuitatum exitum: Quoniam in his,  
inquit, nullum esse potest honorum ac malorum dicimen. Sentiens, eam  
Rem publice confondere, vbi nec honos effet virtuti, nec pena sceleris. Et  
hoc est, quod apud Homerum stomachatur Achilles: *cœlū in nra*. Et Lylian-  
der interroganti Persæ, quam Rem publica maxime probaret; inquit, in qua fortibus viris ac metitibus, congrua virtusque reduntur. Sentiens vir-  
tutem inuitari præmiis, ignavos excitari nominis. Theophratus quoq; in-  
terrogatus, quidnam Rem publica confirmaret? Respondebat: Beneficentia, præmia  
& pena. Vide & alia iu hanc sententiam notata ab Erasmo in Chiliad. Arca  
honos alit.

*Fortem ac strenuum aliquem existere ex plebe*] Vide quam plurima in hanc sen-  
tentiam agud iuuenalem, vbi inquit:

*Veniet de plebe togata.*  
*Qui iuria nodos & legum anigra soluat.*

Vbi nihil aliud in tota Salgia offendit, quam ejus ex infima plebe quam  
plurimos virtute præclaros prodissit. Verum haec frustra nolto tempore no-  
stris Cyclopius atque Harpyi occiduntur.

*Capua unde dicta.* *Capuam ab campi agro*] Variis de constructione Capua sententias affer-  
tur, Seruius à Tusci, qui omnem fere Italiam subiungauerunt conditam sci-  
bit, cum hunc Virgilii in lib. 8. verum explicat:

*Et Capys hinc nomen Campana duxit urbi.*

Suetonius in dictatore Capys conditoris sepulchrum Capys fuisse indi-  
cat, in quo à coloniis dederunt tabula reperta fuit, quæ Caesar mortem denun-  
tiavit. Ad quod & Lucanus lib. 2. accedit. Plinius lib. 3. cap. 5. Capuam ab vade-  
cimo campo dictam inquit, quod quomodo ibi intelligendum sit. Heronolus  
Barbarus annotauit, Strabo autem lib. 3. quod duod. cimibium capu estet di-  
ctam putauit. Quicquid rei sit, constat præter umbram vbi huius hodie si-  
hil extat.

*Quæsto-  
rei urba  
re i.* *Præter duas urbanas quæstores*] De origine quæstorum mirantes se variant  
auctores, vt late ostendit Onuphrius in commentariis lib. 1. Faftorum. Primo  
vere

vero deligebatur a consulis, ut scribit Cornelius Tacitus libro. 2. Mansit autem (in quaenam) consulis potestas diligendi quæstores, donec eum quoque bonorum mandaret populus, creataque primum Valerius Potitus. & Mam. Aminius 13 anno post exactos reges, ut rem militarem comitarentur. Plutarquero in vita Poplicola & Zonaras scribunt, enim pecunia tractationem suis mandat, ne consulum per eam potestas augeretur, tum primum quæstibus designata. Nam publica pecunia propoliit. æxari curam habebant, i quæsto dicit, ut tradit Varro lib. 4 de lingua Latina.

*Ambitatis* Ampliata sunt, quorum damnatio differt, aut quia *coram si-  
tis qui?* fendi testes sunt, & cum illis testes committendi, aut quia nondum plane liquet, aut de criminis sue de pœna modo. Non liquere de causa dicebant, quando probationes & argumenta non latè erant idonea ad dijudicandam causam. Quid vero Comperendinatio ab ampliatione differat, tradit Tornebas lib. 1. Aduersa. 3. ostendens comprehendinacionem lege Seruilia in judicium repetundam introducam, ut etiam si prima actione iudiciliqueret eum dimidium esse, tamen ei condemnare non licet. Lex enim Seruilia instituit comprehendinacionem, ne primo indicaretur, id est, ut bis causa dicereetur, si comprehendinatio altera, id est, secunda est actio. Et hanc explicationem ait Alfonius, cum script. Comperendinatio viriusq; partis recitatio est, id est, ut Tornebus interpretatur, cum iterum a præcone citantur ut adsint, qui priore actione citati fuerant.

*Recari sub cruce* De hac loquendi forma vide supra.

*Defuncta ciuitate* Id est, cum ciuitas a morbis liberata esset, Budæus in priori- *Defuncti* bus annotat.

*Nom plus singuli senatoribus* Vetere siquidem in statuto, publici populi Romani numeri cum mandatis ad exteriores nationes ex solo ordine senatorio mitrebantur. De viciniis Reipub. temporibus, vix villa veterum auctoritas extat. Nam *morbo.* *Senato-* *resjoli o-* *lim legati* Liuus infra lib. 3. consuli a patribus commissum esse scribit, ut quem videtur ex iis, qui extra senatum essent, legatum mitteret ad bellum regiendum. Atque etiam imperatores nonnunquam sibi legasse in equestri ordinaducere constitutis certum est.

*Nemo in dies sacrae dicens* ] Dicere sacramenta, ut Budæus in priori- *Sacra-* *bus anniversariis* tradidit, sermo est antiquorum, & hoc in loco dicens, *moto die* pro destinate & dicere accipi potest. Hoc enim etiam dicere significat teste esse.

*Suspendum miles de publico aciperet* ] Recte inquit miles, neque enim eodem *Militaria-* anno equites, quo pedites stipendum acceperant, sed in Anxure capto, illi *suspendi-* *um.* bello Vicente, vt Liuus postea tradidit. Stipendum vero militare quantum ob- fuent, haud procul dictu est Polybius enim diurnum peditis quæstum ob- lodus statuit, Centurionis duplex. Equitis drachmam, quæ eadem fere est apud Grecos, ac denarius apud Romanos. Postremorum autem temporum conseruandum diurnum peditis Romani stipendum fuisse denarium, ex Ta- cito lib. 1. appareat, ubi Percennius miles conqueritur denis in diem assibus a- nimam & corpus a stimaze, hinc veltem, arina, tentoria, hinc sauitiam con- turionum & vacationes munerum redimi. Denarius autem decem assibus *Denarii* *affirmatio-* zimatus est, atque semper in militari stipendo pro decem assibus da- tur, quamvis bello Punico secundo placuisse, ut sexdecim assibus permuta- ter, ut tradit Plinius lib. 33. c. 3.

*Ei gravis planctus* As graue, inquit Festus, dictum à pondere, quia *Ei gra-* deni assibus singuli pondre librae, efficiebant denarium ab hoc ipso numero ue- *dictum.* Porto vero ex his Liuus verbis appetat, cur æxarum metere milites *Era* dicantur, curque æxarium dictum sit, ab æxarum et graui, nondum argen- merete, teo numero percussio. Inde infra lib. 6. hæc locutio: Rem creditoti palam fol- uit.

uit, liberaque & a liberato emittit: de Manlio loquens, ut id Budeus lib. 5, de aste annotauit. Fuit autem hic ordo rei nummaria, vi primum Romani, Argentum re gratia ad eis, non numeri rudi & informi vii fiat, postea aste signato quod fut<sup>t</sup> quando f<sup>f</sup> sub sexto detum rege. Deinde argento signato anno vbiis 48, telle flimo, gnatum, lib. 3, his verbis: Argentum signatum est anno vbiis quingentesimo octoginta quinto. Q<sup>u</sup> Fabio confule, quinque anni ante primum bellum Punicum, & placuit denarius pro decem libris, quinarius vero quinque, sestertius pro duopondo.

## IN LIBRVM V. ANNOTA TIONES EX VARIIS DO CTORVM MONUMENTIS excerpta.

**D**onum inimicorum vereno illatum.] Alludere videtur ad vetus prouerbium, Hostium munera, non muneta. De quo vide Erasmus in comedem.

**S**ub pelli- Sub pelli bus durare.] Id eo dicitur, quoniam militum tentoria pelliibus obtegerentur. Vnde & sub pelliibus esse dicebantur, Linus lib. 37. Aut sub pelliibus milites habendos fore. Huc spectat Cellus de suppeditate leg. 12, si lo-

quens. Labeo (inquit) originem fasce suppeditatis purat, quod olim iis qui in legione proficerentur, locari soletent, quia sub pelliibus vii forent, Cellus lib. 27. c. 14, lect. antiqu.

**H**ostimē- Nec opera sine emolumento.] Conuenit hanc sententiam cum prouerbio illatum. Hostimentum est opera pro pecunia. Quia ad monet, nihil gratuitum est debet, sed officium beneficio pensandum. Hostimentum astem, auctore falso Pompeio, beneficii penitus est à prisca verbo hostie, & redoluit, quod sit paria referre.

**A**ues a- Sicut astius aues.] Astius aues Linio sunt, quas videmus & state, hyeme non fidemus, cum vel lacant, vel autumnu hinc auolent, in diuersis plaga, Torni- fias. neb. li. 24, aduers. cap. 33.

**F**usarium quid Fustuarium meretur.] Fustuarium quidam fusigationem interpretantur, et annotat Cellus lib. 10. c. 14, lect. antiqu. Polybius auctor est in l. de trib. polit. Duo in primis suppliciorum genera fusile in militiæ disciplina, decimatione, id est, glauvar & fustuarium. Modestinus quoque ireconsultus inter poenitentia fustuum castigationem recenseret.

**V**imna. Vimna non tantum iam inveniuntur] Vnde machina militares, que enim modi sunt, & quomodo parentur, docet Flavius Vegetius li. 4. cap. 15, de re militari.

**C**ensus e- Quibus census equester erat.] Fuit autem equestris census senatorio minor, numerum sestertiorum quadrangenterum millium. Quadrangenta vero militiae, quibus esse censos, ante initium belli ciuilis, Suetonus de Cesare ad Rubiconem exercitum loquente testis est. Idem quoque Augusto imperante fer- tum Horatius in 1. epist. indicat, cum cecinit:

Si quadrangenti sex, optem milita defunt

Plebs erit.

**I**n legio- Seniores etiam coadiuvantia dare.] In legione namque non nisi ingenui, & ne quis ex ingenui nisi iuniores, & ex iunioribus, nisi qui in quinque classibus censem- ferentur, & iudicata artis expertes essent, ordine centuriabantur. Vnde servi libertini, pueri lemmos, capite censi & histriones ad arma non vocabantur, nisi in dubiis Reipublica rebus necessitate cogente. Sic bello Heruli & Sa- mnitio libertinos lib. 10. I. celo Punico secundo tertios centuriatos Linus li. 27. scribit.

Liber